

UBND XÃ EA DRÔNG
TRƯỜNG MG HOA CAU
Số: /KH-MGHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc
Ea Drông, ngày 03 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng.

Thực hiện Công văn số 295/CV-UBND, ngày 31/3/2026 của UBND xã Ea Drông về việc tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh tay chân miệng;

Căn cứ tình hình dịch bệnh tại địa phương và trong trường học; Căn cứ vào điều kiện thực tế của Trường Mẫu giáo Hoa Cau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

a. Mục đích:

Phát hiện sớm triệu chứng bệnh để đưa đến cơ quan y tế điều trị kịp thời.

Đẩy lùi, không để dịch bệnh bùng phát và lan rộng.

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe và phòng chống bệnh cho các cháu và toàn thể giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

Giảm tỉ lệ trẻ mắc bệnh ở trường học.

b. Yêu cầu:

Thường xuyên rửa sạch bàn tay của trẻ theo quy trình, người giữ trẻ, vật dụng, đồ chơi của trẻ.

Thường xuyên lau chùi khu vực sinh hoạt của trẻ bằng các dung dịch khử trùng.

Đưa trẻ đến bệnh viện để được chữa trị kịp thời khi phát hiện trẻ có các dấu hiệu trở nặng, như: Sốt cao, nôn ói nhiều, giật mình, hoảng hốt, thờ mệ, đi đứng choáng váng, chói với...

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác theo dõi, phát hiện bệnh

Nhà trường chỉ đạo giáo viên các lớp thực hiện nghiêm túc việc theo dõi tình hình sức khỏe của học sinh hằng ngày. Lồng ghép vào các giờ học tập, vui chơi, giáo viên cần quan sát kỹ các biểu hiện bất thường của trẻ như sốt, mệt mỏi, nổi ban, xuất hiện các nốt phỏng nước ở tay, chân, miệng... để kịp thời phát hiện những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh tay chân miệng.

Khi phát hiện học sinh có dấu hiệu nghi mắc bệnh, giáo viên phải báo ngay cho nhân viên y tế học đường và Ban giám hiệu; đồng thời thông báo cho phụ huynh để phối hợp đưa trẻ đi khám và điều trị kịp thời. Những trường hợp xác định mắc bệnh cần được nghỉ học, theo dõi sức khỏe tại nhà theo đúng hướng dẫn của cơ quan y tế.

2. Công tác vệ sinh môi trường học tập

Tăng cường thực hiện vệ sinh môi trường học tập sạch sẽ, an toàn. Các lớp học được lau dọn hằng ngày, đặc biệt chú trọng các bề mặt thường xuyên tiếp xúc như bàn ghế, tay nắm cửa, đồ chơi, dụng cụ học tập. Nhà vệ sinh phải được vệ sinh thường xuyên, đảm bảo khô ráo, sạch sẽ.

Bên cạnh đó, các lớp tổ chức khử khuẩn định kỳ bằng các dung dịch sát khuẩn theo quy định của ngành y tế nhằm tiêu diệt mầm bệnh. Đảm bảo cung cấp đầy đủ nước sạch, xà phòng để phục vụ cho sinh hoạt và vệ sinh cá nhân của học sinh

3. Hướng dẫn vệ sinh cá nhân

Giáo viên hướng dẫn học sinh thực hiện rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, đặc biệt vào các thời điểm quan trọng như trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh, sau khi chơi đồ chơi hoặc tiếp xúc với các bề mặt công cộng. Việc rửa tay cần được thực hiện đúng quy trình để đạt hiệu quả phòng bệnh cao nhất.

Ngoài ra, giáo viên cần nhắc nhở học sinh giữ gìn vệ sinh cá nhân, không cho tay vào miệng, không ngậm đồ chơi, không dùng chung đồ dùng cá nhân như khăn mặt, cốc uống nước... Qua đó góp phần hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh trong trường học.

4. Công tác phối hợp với y tế

Chủ động phối hợp chặt chẽ với trạm y tế xã trong việc theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh. Khi phát hiện ca bệnh hoặc nghi ngờ có ổ dịch, nhà trường cần báo cáo kịp thời để được hướng dẫn xử lý theo đúng chuyên môn.

Triển khai các biện pháp cách ly phù hợp đối với học sinh mắc bệnh; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo khuyến cáo của ngành y tế, không để dịch bệnh lây lan trong phạm vi nhà trường và cộng đồng.

Kịp thời xử lý các ổ dịch phát sinh theo hướng dẫn chuyên môn. Khi phát hiện các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, nhà trường cần kịp thời

phối hợp với cơ quan y tế để tổ chức xử lý ổ dịch phát sinh theo đúng hướng dẫn chuyên môn. Các biện pháp xử lý phải được triển khai nhanh chóng, đồng bộ, đảm bảo khoanh vùng, kiểm soát nguồn lây, không để dịch bệnh lan rộng trong phạm vi lớp học và toàn trường

Thực hiện nghiêm túc việc cách ly đối với học sinh mắc bệnh; hướng dẫn phụ huynh cho trẻ nghỉ học, theo dõi và chăm sóc tại nhà cho đến khi khỏi bệnh hoàn toàn theo khuyến cáo của ngành y tế. Trong thời gian đó, nhà trường tăng cường vệ sinh, khử khuẩn lớp học và các khu vực liên quan, nhằm cắt đứt đường lây truyền, góp phần ngăn chặn hiệu quả nguy cơ lây lan dịch bệnh trong môi trường học đường

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung trong việc xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong toàn trường. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và giám sát các bộ phận thực hiện đúng nội dung kế hoạch đã đề ra; kịp thời chỉ đạo xử lý các tình huống phát sinh nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch đạt hiệu quả.

2. Nhân viên y tế

Thực hiện theo dõi, quản lý tình hình sức khỏe học sinh hằng ngày; phát hiện sớm các trường hợp có dấu hiệu nghi mắc bệnh để tham mưu cho Ban giám hiệu biện pháp xử lý phù hợp. Đồng thời phối hợp với cơ quan y tế trong công tác phòng, chống dịch và hướng dẫn các biện pháp chăm sóc, phòng bệnh cho học sinh.

3. Giáo viên

Trực tiếp theo dõi sức khỏe học sinh tại lớp, kịp thời phát hiện những biểu hiện bất thường để báo cáo nhà trường và phụ huynh. Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn học sinh thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, đặc biệt là rửa tay đúng cách, giữ gìn vệ sinh lớp học, góp phần phòng ngừa dịch bệnh.

4. Phụ huynh học sinh

Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc theo dõi sức khỏe của trẻ tại gia đình; chủ động thông báo tình trạng sức khỏe của con em mình

cho giáo viên. Không cho trẻ đến trường khi có dấu hiệu mắc bệnh, đồng thời đưa trẻ đi khám và điều trị kịp thời theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

Nơi nhân:

- Nhà trường(đề t/h);
- Lưu: HSYT./.

P.Hiệu trưởng

Nguyễn Thị Thanh